http://sr-srg-pkms1/xlp9/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

Дело 05-0698/2609/2025
УИД: 86MS0064-01-2025-003314-62
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
15 апреля 2025 года

                       город Сургут
Мировой судья судебного участка № 9 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Кужелина С.С., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д.9, каб. 507,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Козырева Е.Ф.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Козырева Евгения Федоровича, ...паспортные данные, гражданство: ..., место жительства: ..., паспортные данные......,
УСТАНОВИЛ:
14.04.2025 года в 16 часа 43 минут около д. 31 по ул. Аэрофлотская в г. Сургуте ХМАО-Югры, Козырев Е.Ф., являясь водителем транспортного средства марка автомобиля, регистрационный знак ТС, не имеющий права управления транспортными средствами в нарушение п. 2.3.2 ПДД РФ, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Козырев Е.Ф. отводов и ходатайств суду не заявлял, пояснил, что он не имеет водительского удостоверения, никогда его не получал, знакомый срочно попросил перегнать машину, поэтому сел за руль, отказался проехать в ПНД для освидетельствования, так как был «перегар».
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности Козырева Е.Ф., изучив материалы дела, мировой судья пришел к следующим выводам.
В соответствии с пунктом 2.3.2. Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 водитель механического транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
В обосновании виновности Козырева Е.Ф. в административном правонарушении представлены следующие доказательства:
- протоколом об административном правонарушении № 86 ХМ 675211 от 14.04.2025 г.;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством № 86 ПК 078625, согласно которому отстранение от управления транспортным средством производилось без понятых с использованием видеозаписи;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 86 НП 045305, согласно которому Козырев Е.Ф., был направлен на медицинское освидетельствование, в связи с отказом от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Данный протокол составлен с применением видеофиксации, соответствии с ч. 2 ст. 25.7 КоАП РФ;
- рапортом сотрудника ГАИ УМВД по г. Сургуту, в котором изложены обстоятельства административного правонарушения;
- справка инспектора ИАЗ группы по ИАЗ ОГИБДД УМВД России по г. Сургуту;
- DVD-диск с видеозаписью хода фиксации процедуры оформления в отношении Козырева Е.Ф..
Суд принимает указанные документы относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, так как они полностью согласуются между собой, составлены уполномоченными на то лицами, соответствуют требованиям КоАП РФ.
Оценив выше приведенные доказательства в их совокупности, суд с учетом обстоятельств дела, считает виновность Козырева Е.Ф. полностью доказанной.
Действия Козырева Е.Ф. подлежат квалификации по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ – невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания физическому лицу в соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ учитывается характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.2 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и указанных в статьях 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, предусмотренных статьями 29.2 КоАП РФ, не установлено.
Согласно статье 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Оснований, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста в отношении Козырева Е.Ф., предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в судебном заседании не установлено.
На основании изложенного, учитывая отношение Козырева Е.Ф. к совершенному правонарушению, мировой судья принимает во внимание обстоятельства совершения виновным лицом административного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и полагает необходимым назначить административное наказание в виде административного ареста, поскольку данный вид наказания является справедливым и соразмерным содеянному.
В соответствии с ч. 3 ст. 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок административного задержания включается в срок административного ареста.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать Козырева Евгения Федоровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента фактического задержания, то есть с 16 часов 20 минут 14 апреля 2025 года.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 9 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья

 С.С. Кужелина